**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra obchodního práva

**Nabývání vlastních akcií a finanční asistence**

Diplomová práce

**Autor:** Tomáš Hasman

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Čech, LL.M.

Praha, prosinec 2011

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27.12.2011

Obsah:

| | |
|--|----|
| Seznam zkratek ..... | 4 |
| Úvod..... | 5 |
| 1. Zpětné odkupy jako tržní nástroj ..... | 7 |
| 1.1 Pojem a úvod do problematiky ..... | 7 |
| 1.2 Možnosti zpětných odkupů jako tržního nástroje ..... | 7 |
| 1.3 Metody zpětných odkupů..... | 8 |
| 1.4 Rizika spojená se zpětnými odkupy..... | 9 |
| 2. Programy zpětných odkupů na regulovaných trzích..... | 9 |
| 2.1 Historie..... | 10 |
| 2.1.1 Přijetí pravidla SEC 10b–18 ..... | 10 |
| 2.1.2 Daňové aspekty..... | 10 |
| 2.1.3 Korporátní cíl maximalizace akcionářovi hodnoty..... | 11 |
| 2.2 Vztah k právu společností..... | 12 |
| 2.2.1 Přístup ve Spojených státech amerických..... | 12 |
| 2.2.2 Přístup v Evropě..... | 13 |
| 3. Pravidlo bezpečného přístavu ..... | 18 |
| 3.1 Bezpečný přístav podle nařízení Evropské komise ..... | 18 |
| 3.1.1 Rámec bezpečného přístavu..... | 18 |
| 3.1.2 Transparentnost a uveřejňování ..... | 21 |
| 3.1.3 Limity ceny a objemu ..... | 24 |
| 3.1.4 Restriktivní opatření ..... | 26 |
| 3.2 Americký bezpečný přístav dle SEC10b-18..... | 28 |
| 4. Právní úprava zpětných odkupů v Evropě pro futuro ..... | 30 |
| 5. Finanční asistence ..... | 32 |
| 5.1 Pojem a úvod do problematiky ..... | 32 |
| 5.2 Nejčastější rizika spojená s finanční asistencí ..... | 34 |
| 6. Evropská úprava finanční asistence ..... | 35 |
| 6.1 Podmínky poskytnutí finanční asistence..... | 35 |
| 6.2 Posouzení uvolnění zákazu finanční asistence ..... | 36 |
| 6.2.1 „Spravedlivé tržní podmínky“ ..... | 36 |
| 6.2.2 Proces schvalování poskytnutí finanční asistence ..... | 37 |

| | |
|---|----|
| 6.2.3 Přesetření finanční způsobilosti ..... | 40 |
| 6.2.4 Finanční asistence a majetek společnosti..... | 41 |
| 6.2.5 Koupě vlastních akcií přímo od společnosti ..... | 42 |
| 6.2.6 Finanční asistence zainteresovaným osobám ..... | 43 |
| 6.2.7 Zhodnocení ..... | 43 |
| 7. Česká právní úprava finanční asistence ..... | 44 |
| 7.1 Společnost s ručením omezeným..... | 44 |
| 7.2 Akciová společnost ..... | 45 |
| 7.2.1 Stávající právní úprava ..... | 45 |
| 7.2.2 Změny od 1. ledna 2012 ..... | 49 |
| 7.3. Návrh zákona o obchodních korporacích ..... | 50 |
| 8. Úvahy o podstatě řešení úpravy finanční asistence ..... | 51 |
| 8.1 Problémy zmocnění ..... | 52 |
| 8.2 Soft law a hard law ..... | 52 |
| 8.3 Aktivity na evropské úrovni ..... | 54 |
| Závěr ..... | 55 |
| Seznam pramenů..... | 57 |
| Použitá literatura ..... | 57 |
| Použité návrhy právních předpisů, podklady, připomínky, materiály ..... | 58 |
| Použité cizí právní předpisy mimo Evropskou Unii ..... | 59 |
| Acquisition in Own Shares and Financial Assistance ..... | 60 |

## Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat vedoucímu diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za vstřícnost a užitečné rady k formální i obsahové stránce mé diplomové práce.

Text práce vychází ze závazných právních předpisů účinných ke dni 1.12.2011.

## **Seznam zkratk**

**Druhá směrnice** Druhá směrnice Rady ze dne 13. prosince 1976 o koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob v členských státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy při zakládání akciových společností a při udržování a změně jejich základního kapitálu, za účelem dosažení rovnocennosti těchto opatření (77/91/EHS) ve znění směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2006/68/ES ze dne 6. září 2006, kterou se mění směrnice Rady 77/91/EHS, pokud jde o zakládání akciových společností a udržování a změnu jejich základního kapitálu

**Směrnice o zneužívání trhu** Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/6/ES ze dne 28. ledna 2003 o obchodování zasvěcených osob a manipulaci s trhem

**Nařízení o bezpečném přístavu** Nařízení Komise (ES) č. 2273/2003 ze dne 22. prosince 2003, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/6/ES, pokud jde o výjimky pro programy zpětného odkupu a stabilizace finančních nástrojů

**Novela druhé směrnice** Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/68/ES ze dne 6. září 2006, kterou se mění směrnice rady 77/91/ES, pokud jde o zakládání akciových společností a udržování a změnu jejich základního kapitálu

**EAPB** European Association of Public Banks

**Transparenční směrnice** Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2004/109/ES ze dne 15. prosince 2004 o harmonizaci požadavků na průhlednost týkajících se informací o emitentech, jejichž cenné papíry jsou přijaty k obchodování na regulovaném trhu, a o změně směrnice 2001/34/ES

**CESR** Committee of European Securities Regulators

**HLG** the High Level Group of Company Law Experts on a Modern Regulatory Framework for Company Law in Europe

## Úvod

Téma *nabyvání vlastních akcií a finanční asistence* umožňuje zaměřit diplomovou práci mnoha směry a zabývat se dlouhou řadou otázek. Já jsem diplomovou práci rozdělil na dvě relativně samostatné části.

První z nich se zabývá programy zpětných odkupů vlastních akcií na regulovaných trzích. Snažil jsem vystihnout důvod pro markantní rozdíl ve fungování a možnosti využití tohoto finančního nástroje na jedné straně v Evropě, a na druhé straně ve Spojených státech amerických, kde mají zpětné odkupy nejdelší tradici.

K cílům této části diplomové práce patří (i) vysvětlení pojmu zpětných odkupů a popis základních charakteristik a principů fungování programů zpětných odkupů vlastních akcií kótovaných společností; (ii) poskytnutí bližšího náhledu na koncepci tak zvaného bezpečného přístavu; (iii) výklad jednotlivých dílčích pravidel bezpečného přístavu v Evropě a výklad základních pravidel bezpečného přístavu v USA; v neposlední řadě pak (iv) seznámení čtenáře s nedávnou aktivitou Evropské komise dotýkající se bezprostředně právní úpravy bezpečného přístavu.

Hlavním a zásadním cílem první části diplomové práce je nalezení příčiny hlavních rozdílů v evropském pojetí zpětných odkupů a v pojetí zpětných odkupů ve Spojených státech amerických.

V druhé části diplomové práce věnované finanční asistenci zaměřím pozornost na evropskou úpravu uvolnění zákazu poskytování finanční asistence a způsob její implementace do českého právního řádu. Budu se zabývat českou úpravou finanční asistence v připravovaném zákoně o obchodních korporacích.

Hlavním cílem této části diplomové práce je předložit obecnou komplexní úvahu o podstatě institutu finanční asistence, o jeho základních rysech, o rizicích s ním spojených a uvést několik úvah o směru hledání řešení problémů legislativní úpravy poskytování finanční asistence.

Sjednocujícím cílem a hlavní ambicí této diplomové práce bylo „předstoupit“ před čtenáře se zpracováním problematiky nabývání vlastních akcií a finanční asistence do určité míry neotřelým způsobem a „předložit“ na danou problematiku pohled slučující posouzení legislativní techniky a praktických dopadů právní úpravy.


[…]

než vytváření kogentních pravidel, je skutečnost, že plně nerozumíme vztahu mezi pravidly pro řídicí orgán společnosti a chováním řídicího orgánu společnosti (*board rules and board behaviour*), takže premisa, podle níž je vytvořeno pravidlo *corporate governance*, se může v praxi ukázat mylnou. Tento pohled podporuje poskytnutí pružnosti (omezené) společnostem při reagování na pravidla *corporate governance*.

---

<sup>90</sup> Arcot, S. R., Bruno, V.: One size does not fit all, after all: Evidence from Corporate Governance. Financial Markets Group, London School of Economics, 2007. Dostupný také z WWW:<<http://ssrn.com/abstract=887947>>

### 8.3 Aktivity na evropské úrovni

Expertní skupina vyjádřila názor, že Komise by se dnes neměla snažit vytvořit Evropský kodex správy a řízení obchodních společností, nýbrž by měla pokračovat v koordinaci aktivit členských států Unie prostřednictvím vydávání Doporučení Komise.

Komise ovšem v Zelené knize poznamenala k diskuzi o přístupu „dodržet nebo vysvětlit“, že „tato řešení nejsou na překážku možné potřebě posílit některé požadavky na úrovni Unie včetně přijetí legislativy namísto vydávání doporučení.“ K tomu experti uvádí, že všechny členské státy mají nějaká pravidla *corporate governance* ve svých zákonech stejně jako v kodexech. Experti zdůrazňují, že *corporate governance* je systém. Má své kořeny z části v právu obchodních společností, které vymezuje vnitřní vztahy mezi různými účastníky ve společnosti, a z části v širších právech, praktikách a tržních strukturách, které fungují v různých členských státech. Existuje zde nebezpečí při nakládání s dílčími složkami systému *corporate governance* bez souvislostí k širšímu kontextu. Jsou zde rizika při vyčleňování dílčích témat z kodexů a jejich převádění do legislativy. Tak tomu je v případě, kdy jsou vydány zákony na úrovni členského státu a ještě větší jsou tato rizika při vydávání závazných předpisů na unijní úrovni, jelikož legislativa Unie je vzdálenější od národních systémů *corporate governance*. Experti podotýkají, že začlenění dílčího tématu do legislativy nemusí být automaticky nevhodné, ale musí existovat skutečně silný případ, předtím než jsou učiněny tyto kroky.

Zjevná role unijních pravidel se ukazuje tam, kde je potřeba řešit přeshraniční otázky. To znamená, že evropská pravidla *corporate governance* by se měla zaměřovat na společnosti, jejichž akcie jsou veřejně obchodovatelné.<sup>91</sup>

---

<sup>91</sup> Data z FESE (Federation of European Securities Exchanges) ukazují, že na konci roku 2007 vlastnili zahraniční investoři 37 % hodnoty akcií kótovaných na evropských burzách. Tato tendence pomalu rostla v posledních letech. Jsou zde rozdíly mezi jednotlivými státy. Například domácí investoři drží více než 70 % trhu v Německu a Itálii, zatímco v Nizozemí je to méně než 30 %. Mezi léty 1999 a 2007 zahraniční vlastnictví vzrostlo významně v Belgii, Německu a Velké Británii, zatímco v Itálii kleslo.

## Závěr

V úvodu diplomové práce jsem si kladl za hlavní cíl odhalit v první části práce příčinu hlavních rozdílů v evropském pojetí zpětných odkupů a v pojetí zpětných odkupů ve Spojených státech amerických. Při snaze o dosažení tohoto cíle, jsem poukázal na pozoruhodný postup Evropské komise při provádění výjimky ze zákazu Směrnice o zneužívání trhu Nařízením o bezpečném přístavu, ve kterém paušálně a necitlivě svázala tržní nástroj – program zpětných odkupů s pravidly pro nabývání vlastních akcií dle Druhé směrnice, což v důsledku znamená, že se na zpětné odkupy aplikují všechny normy práva společností o nabývání vlastních akcií, přičemž tyto normy jsou postavené na koncepci teorie základního kapitálu a v důsledku toho tato pravidla práva společností stavějí různá omezení a překážky na místech, kde pro kótované společnosti, nepřinášejí žádný a priori cílený pozitivní dopad, nýbrž pouze neadekvátní zatížení. Snažil jsem se v diplomové práci poukázat na nesystematičnost a necitlivost takového podřizování zpětných odkupů pravidlům vhodným pro společnosti s nekótovanými akciemi a koncentrovanou akcionářskou základnou. Otázkou k zodpovězení zůstává, zda evropský legislativec pouze nedomýšlel všechny aspekty. Nicméně transakční náklady, alespoň čistě technického rázu, legislativních změn v podobě exkluzivní úpravy zpětných odkupů v nařízení provádějícím Směrnicí o zneužívání trhu, se na první pohled nejeví nijak enormně.

Hlavním cílem části věnované finanční asistenci mělo být předložení obecné komplexní úvahy o institutu finanční asistence. Při snaze o dosažení tohoto cíle jsem popsal finanční asistenci jako složitou křížovátku zájmů několika subjektů. Těmito subjekty jsou všechny osoby zainteresované na společnosti (*stakeholders*), společnost sama a třetí osoba, která u společnosti poptává asistenci. Snažil jsem se nastínit stěžejní druhy interakcí mezi těmito subjekty. Pravidlům poskytování finanční asistence by měla být imanentní ambice vyvažovat protisměrně působící zájmy ovšem s korektivem rozpoznávací schopnosti, kdy není třeba za každou cenu hledat mezi jednotlivými zájmy kompromis. Na konci jsem přiblížil několik úvah odborníků v oblasti *corporate governance*, které by mohly přispět k „vymotání z klubka“ parciálních zájmů nejen v případě finanční asistence.

Doufám, že alespoň některé mé závěry zprostředkované čtenáři v diplomové práci, budou představovat v očích čtenáře z řad akademické obce přidanou hodnotu.
