## **Posudek oponentky diplomové práce**

**Diplomant: Tomáš H a s m a n**

**Téma: Nabývání vlastních akcií a finanční asistence**

**Rozsah: 50 stran vlastního textu**

---

### **1. Volba tématu a jeho aktuálnost**

Téma zvolené uchazečem pro jeho diplomovou práci je nepochybně aktuální. Právní podmínky kapitálových operací, které činí akciová společnost i společnost s ručením omezeným (včetně nabývání vlastních akcií, příp. obchodních podílů a finanční asistence) jsou zajímavé jak z tuzemského, tak evropského pohledu a zpracování této problematiky otvírá řadu otázek, jejichž řešení i v rámci diplomové práce může být přínosné. Proto lze diplomantovu výběru přisvědčit.

### **2. Rozsah práce**

Rozsah diplomové práce činí 50 stran vlastního textu. Diplomová práce tudíž v tomto ohledu splňuje požadavky stanovené příslušným opatřením děkana č. 7 z roku 2010.

### **3. Struktura práce a použité metody zpracování**

Autor rozdělil svůj diplomní text do dvou základních částí. V první se zaměřil na programy zpětných odkupů vlastních akcií na regulovaných trzích. Druhá část je věnována evropské a dále platné a (velmi stručně) i budoucí české úpravě finanční asistence. Takto zvolená struktura práce je logická a přehledná. Za neorganické ale považuji zařazení subkapitoly „Úvahy o podstatě řešení úpravy finanční asistence“, do které autor zařadil stručné pojednání o problémech zmocnění, soft law a hard law, Zelené knize (o corporate governance). Závěr práce, kde lze očekávat shrnutí hlavních myšlenek, k nimž diplomant dospěl, je spíše opětovným popisem cílů, resp. zpracovávaných témat.

Avizováno je použití metody jazykového, logického, teleologického a syntetického výkladu. Dále též srovnávací metoda v geografickém smyslu (s. 6). Místo toho diplomant

postupuje metodou popisu předpisu evropského či tuzemského práva, který doprovází kritickými glosami a relativně širokými ekonomicky zaměřenými úvahami de lege ferenda. Použití deklarovaných metod autor zůstal dlužen (viz níže).

#### 4. Hodnocení obsahové stránky

Diplomant si v úvodu práce stanovil velmi ambiciózní cíle. Pominu-li dílčí, pak za hlavní a zásadní cíl, pokud jde o první tématický okruh, si vzal nalezení *příčiny* hlavních rozdílů v evropském pojetí zpětných odkupů a v pojetí v USA. Hodnotím-li první část práce právě z tohoto úhlu pohledu (autor text na s. 31 zakončil bez dalšího pojednáním o právní úpravě zpětných odkupů v Evropě pro futuro), pak v ní řešení této otázky nenalézám, pokud se nespokojím jen s velmi obecným konstatováním o koncepci reálné tvorby a udržení základního kapitálu ovládající evropské právo. Odpověď je ale podstatně složitější, promítá se do ní řada faktorů, které autor v práci vůbec nezmiňuje. Zaměřuje se (pokud jde o evropskou úpravu) na popis obsahu Druhé směrnice (str. 16 a 17 výlučně) a obdobně Směrnice o zneužívání trhu a nařízení o bezpečném přístavu. Je ale současně třeba uznat, že vhodnost, resp. spíše nevhodnost, evropské úpravy současně kriticky glosuje. Také mu nelze upřít podrobnější seznámení s problematikou, zájem o ni, kritický náhled. Pro autora mluví i velmi patrná snaha o posouzení ekonomických souvislosti zvolených právních řešení. Slibovaný analytický, logický, komparatistický pohled však v práci nenalézám, stejně tak ani srovnávací závěry (s výjimkou drobných srovnávacích všeobecných poznámek, jako např. na s. 30). Zůstaneme-li u hodnocení první části práce, pak hned na jejím počátku uvádí diplomant přehled „metod“ zpětných odkupů. Souhlasím s tím, že diplomová práce se má specializovat na užší problematiku, což umožňuje autorovi hlubší zkoumání. V úvodní části je ale třeba téma umístit do širších souvislostí, což uchazeč učinil jen částečně. Měly být uvedeny všechny, resp. většina právních technik, resp. podmínek, na jejichž základě společnost může odkupovat své akcie. Postrádám proto v tomto výčtu například tzv. zpětvkupitelné akcie (jejich vydávání umožňuje Druhá směrnice a využívají i některé evropské právní řády). O nichž se autor jen letmo zmínil v na jedné z následujících stránek. S autorovou poznámkou na s. 12 o motivech přijetí Druhé směrnice souhlasím.

To, co bylo řečeno o naplnění vytyčeného cíle, platí v zásadě i pro druhou část práce, která měla, podle autora, předložit obecnou komplexní úvahu o podstatě institutu finanční asistence. I zde se autor koncentruje především na posuzování ekonomických souvislostí poskytování finanční asistence a na ekonomická rizika s ní spojená. Právní otázky ale také

zařadil (s. 45 a násl). K funkcím finanční asistence lze poznamenat, že má být akcentována především ochrana věřitele, resp. má na ni být kladen stejný důraz, jako na ochranu zájmu dalších zainteresovaných osob. Z práce je vidět, autor má před očima především zájem společnosti, akcionářů a členů orgánů (viz s. 33, 37, 44). Subkapitola „Zhodnocení finanční asistence“ obsahuje jen dva odstavce, z nichž v prvním je citován Wymeersch (bez komentáře) a druhý obecně prohlašuje potřebu vyvážení zájmů (společnosti, členů orgánů a akcionářů) za základ finanční asistence a odkazuje na problém zmocnění (s. 44 a násl.), čímž ale odvádí pojednávanou problematiku stranou, nebudeme-li akceptovat jako dostatečnou obecnou námitku, že dobrá správa a řízení se projeví i v rozhodování o finanční asistenci. Pro obhajobu doporučuji, aby se autor zamyslel, má-li dostát slibu komplexního pohledu, do jaké míry do evropské úpravy Druhé směrnice a zejména pak úpravy finanční asistence prosakují anglosaské prvky.

Z dílčích připomínek lze poznamenat, že pohled na společnost jako na společné podnikání společníků (s. 33) by platilo spíše pro osobní společnosti a evokuje anglosaskou provenienci, na s. 9 poslední odstavec subkapitoly 1.4. je chybný závěr. Z hlediska terminologického by bylo vhodnější pracovat s výrazy „veřejná“ a „soukromá“ akciová společnost.

## **5. Terminologie, formální stránka práce, práce s prameny**

Diplomová práce má po formální stránce vcelku dobrou úroveň. Vyskytují se v ní ale místy i gramatické chyby (např. s. 11, posl. odstavec) a anglicizmy.

## **6. Prameny a práce s literaturou**

Seznam literatury je poměrně úzký a na odbornou literaturu autor odkazuje jen sporadicky.

## **7. Závěr**

Diplomant slibuje neotřelý způsob zpracování tématu slučující posouzení legislativní techniky (což si vysvětlují jako slib právní analýzy) a praktických dopadů. Je třeba uznat, že téma je skutečně aktuální a lze říci, že i neotřelé. Ambici sloučení právně analytického pohledu a praktických dopadů ale diplomant nenaplnit. Úspěšnější byl přitom v plnění svého druhého úkolů, tudíž hodnocení praktických souvislostí právní úpravy. Diplomantovu snahu o

nalézání širších (i když převážně jen ekonomických) souvislostí právní úpravy hodnotím pozitivně.

Přes uvedené výhrady mám za to, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu. Doporučuji hodnotit ji známkou „dobře“ až „velmi dobře“ v závislosti na vystoupení autora při obhajobě.

Praha, 15.1.2012

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
oponentka